
доктор физико-математических наук,

профессор
(02.00.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.07, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.17, физико-математические науки)

1)Хохлов
Алексей Ремович

(председатель)

2)Илюшин
Александр Сергеевич
(зам. председателя)

3)Уваров
Александр Викторович
(зам. председателя)

О продлении деятельности диссертационных советов
Московского государственного университета имени М.В.Ломоносова

В соответствии с Положением о диссертационном совете Московского

государственного университета имени М.В.Ломоносова, утвержденным приказом

ректора МГУ от 28.01.2019 г. № 60,

приказываю:

1.Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.01 по

специальностям 01.04.07 - Физика конденсированного состояния (физико-

математические науки); 01.04.17 - Химическая физика, горение и взрыв, физика

экстремальных состояний вещества (физико-математические науки); 02.00.06 -

Высокомолекулярные соединения (физико-математические науки) Московского

государственного университета имени М.В.Ломоносова в следующем составе:

№
ПРИКАЗ
Москва20 1^ г.

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В.ЛОМОНОСОВА



кандидат физико-математических наук,

доцент
(01.04.07, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.07, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.07, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(02.00.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.17, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.07, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(02.00.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(02.00.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.07, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.07, физико-математические науки)

доктор химических наук
(01.04.17, физико-математические науки)

14) Польшаков
Владимир Иванович

13) Орешко
Алексей Павлович

12) Овчинникова
Елена Николаевна

11) Махаева
Елена Евгеньевна

10) Крамаренко
Елена Юльевна

9)  Клечковская
Вера Всеволодовна

8)   Знаменская
Ирина Александровна

7)  Ерухимович
Игорь Яковлевич

6)   Бушуев
Владимир Алексеевич

4)Лаптинская
Татьяна Васильевна

(ученый секретарь)

5)Андреева
Марина Алексеевна



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

кандидат физико-математических наук

(01.02.05, физико-математические науки)

5)  Баранов
Владимир Борисович

1)Карликов
Владимир Павлович
(председатель)

2)Осипцов
Александр Николаевич

(заместитель председателя)

3)Пелевина
Дарья Андреевна
(ученый секретарь)

4)Аксенов
Александр Васильевич

2. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.03 по

специальностям 01.02.05 - Механика жидкости, газа и плазмы (физико-

математические науки); 01.02.08 - Биомеханика (физико-математические науки)

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова в

следующем составе:

доктор физико-математических наук,

профессор
(02.00.06, физико-математические науки)

доктор технических наук,
профессор
(01.04.07, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.07, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(02.00.06, физико-математические науки)

18) Филиппова
Ольга Евгеньевна

17) Сысоев
Николай Николаевич

16) Селиванов
Виктор Валентинович

15) Потемкин
Игорь Иванович



доктор физико-математических наук

(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор технических наук,

профессор
(01.02.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.02.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

член-корр. РАН

(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.02.05, физико-математические науки)

17) Никитин
Николай Васильевич

16) Нигматулин
Роберт Искандрович

15) Мельник
Олег Эдуардович

14) Любимов
Григорий Александрович

13) Левин
Владимир Алексеевич

11)Кубасова
Наталия Алексеевна

12)Куликовский
Андрей Геннадьевич

10) Краснобаев
Константин Васильевич

9)  Измоденов
Владислав Валерьевич

8)   Дьяченко
Александр Иванович

6)Виноградова
Ольга Игоревна

7)Голубятников
Александр Николаевич



3. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.04 по

специальностям 03.01.02 - Биофизика (физико-математические науки); 03.01.08 -

Биоинженерия (физико-математические науки) Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова в следующем составе:

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.02.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

26) Шкадов
Виктор Яковлевич

25) Цатурян
Андрей Кимович

24) Формальский
Александр Моисеевич

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.05, физико-математические науки)

23) Тирский
Григорий Александрович

22) Смирнов
Николай Николаевич

21) Сахаров
Владимир Игоревич

20) Полянский
Виталий Александрович

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.02.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук
(01.02.08, физико-математические науки)

18)Остапенко
Николай Андреевич

19)Полежаев
Андрей Александрович



доктор физико-математических наук,

профессор
(03.01.02, физико-математические науки)

доктор химических наук
(03.01.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(03.01.02, физико-математические науки)

кандидат технических наук
(03.01.02, физико-математические науки)

доктор биологических наук,

доцент
(03.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(03.01.08, физико-математические науки)

доктор химических наук,
профессор
(03.01.08, физико-математические науки)

доктор биологических наук

(03.01.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(03.01.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(03.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук
(03.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(03.01.02, физико-математические науки)

11)Заседателев
Александр Сергеевич

12)Караваев
Владимир Александрович

10) Евстигнеев
Максим Павлович

8)Тапочка
Михаил Германович

9)Гурия
Георгий Теодорович

6)Вавилин
Василий Александрович

7)Вржещ
Петр Владимирович

1)Твердислов
Всеволод Александрович

(председатель)

2)Синицын
Аркадий Пантелеймонович
(зам. председателя)

3)Яковенко
Леонид Владимирович
(зам. председателя)

4)Сидорова
Алла Эдуардовна
(ученый секретарь)

5)Булычев
Александр Александрович



доктор физико-математических наук,

профессор
(03.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(03.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(03.01.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(03.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(03.01.02, физико-математические науки)

23) Устинин
Михаил Николаевич

22) Тихонов
Александр Николаевич

21) Сулимов
Владимир Борисович

20) Салецкий
Александр Михайлович

19) Рууге
Энно Куставич

доктор физико-математических наук

(03.01.08, физико-математические науки)

доктор биологических наук,

доцент
(03.01.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(03.01.08, физико-математические науки)

18) Ризниченко
Галина Юрьевна

16)Пантелеев
Михаил Александрович

17)Погосян
Сергей Иосифович

доктор физико-математических наук,

доцент
(03.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(03.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(03.01.02, физико-математические науки)

14)Крупянский
Юрий Федорович

15)Лобышев
Валентин Иванович

13) Кокшаров
Юрий Алексеевич



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор, член-корр. РАН
(01.04.02, физико-математические науки)

6)    Боголюбов
Николай Николаевич

1)Садовников
Борис Иосифович
(председатель)

2)Жуковский
Владимир Чеславович
(зам. председателя)

3)Нефедов Николай
Николаевич

(зам. председателя)

4)Поляков
Петр Александрович
(ученый секретарь)

5)Боголюбов
Александр Николаевич

4. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.06 по

специальностям 01.01.03 - Математическая физика (физико-математические

науки); 01.04.02 - Теоретическая физика (физико-математические науки)

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова в

следующем составе:

доктор физико-математических наук,

доцент
(03.01.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(03.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(03.01.08, физико-математические науки)

26) Яминский
Игорь Владимирович

25) Цатурян
Андрей Кимович

24) Хомутов
Геннадий Борисович



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.02, физико-математические науки)

18)  Тернов
Алексей Игоревич

17)  Соколов
Дмитрий Дмитриевич

16)  Секерж-Зенькович
Сергей Яковлевич

14)Рыжов
Валентин Николаевич

15)Свешников
Константин Алексеевич

13)  Николаев
Павел Николаевич

12)  Леонов
Александр Сергеевич

11)  Денисов
Виктор Иванович

9)Волобуев
Игорь Павлович

10)Грац
Юрий Владимирович

8)    Бутузов
Валентин Федорович

7)  Борисов
Анатолий Викторович



кандидат физико-математических наук,

доцент
(01.01.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.01, физико-математические науки)

4)Лукашенко
Тарас Павлович
(заместитель председателя)

5)Раутиан
Надежда Александровна
(ученый секретарь)

3)    Ломовдоктор физико-математических наук,

Игорь Сергеевичдоцент
(заместитель председателя)    (01.01.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.01, физико-математические науки)

1)Садовничий
Виктор Антонович
(председатель)

2)Власов
Виктор Валентинович

(заместитель председателя)

5. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.07 по

специальностям 01.01.01 - Вещественный, комплексный и функциональный

анализ (физико-математические науки); 01.01.05 - Теория вероятностей и

математическая статистика (физико-математические науки) Московского

государственного университета имени М.В. Ломоносова в следующем составе:

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.03, физико-математические науки)

21)  Ягола
Анатолий Григорьевич

20)  Чеботарев
Александр Михаилович

19) Тихонов
Николай Андреевич



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.01.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.01, физико-математические науки)

15)Подольский
Владимир Евгеньевич

16)Седлецкий
Анатолий Мечиславович

14)  Королев
Виктор Юрьевич

доктор физико-математических наук,

академик РАН
(01.01.01, физико-математические науки)

13)  Кашин
Борис Сергеевич

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.01.05, физико-математические науки)
12)  Зубков

Андрей Михайлович

11)  Зорич
Владимир Антонович

10)  Дьяченко
Михаил Иванович

9)    Булинский
Александр Вадимович

8)    Богачев
Владимир Игоревич

7)   Афанасьева
Лариса Григорьевна

6)    Аптекарев
Александр Иванович



6. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.08 по

специальностям 01.04.03 - Радиофизика (физико-математические науки); 01.04.05

- Оптика (физико-математические науки); 01.04.06 - Акустика (физико-

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.01.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.01.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

академик РАН
(01.01.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.05, физико-математические науки)

26)  Яровая
Елена Борисовна

25)  Шкаликов
Андрей Андреевич

24)  Ширяев
Альберт Николаевич

21)Шапошников
Станислав Валерьевич

22)Шевцова
Ирина Геннадьевна

23)Шестаков
Олег Владимирович

20)  Хохлов
Юрий Степанович

19)  Ушаков
Владимир Георгиевич

18)  Ульянов
Владимир Васильевич

17)  Тихомиров
Владимир Михайлович



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

член-корр. РАН

(01.04.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук
(01.04.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.03, физико-математические науки)

10)  Кокшаров
Юрий Алексеевич

8)Карташов
Ярослав Вячеславович

9)Козарь
Анатолий Викторович

7)    Есипов
Игорь Борисович

6)   Вятчанин
Сергей Петрович

1)Салецкий
Александр Михайлович
(председатель)

2)Балакший
Владимир Иванович

(зам. председателя)

3)Васильев
Андрей Николаевич
(зам. председателя)

4)Косарева
Ольга Григорьевна
(ученый секретарь)

5)Бушуев
Владимир Алексеевич

математические науки) Московского государственного университета имени

М.В. Ломоносова в следующем составе:



доктор физико-математических наук
(01.04.06, физико-математические науки)

22)  Шанин
Андрей Владимирович

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор, академик РАН
(01.04.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор, профессор РАН
(01.04.05, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор, член-корр. РАН
(01.04.03, физико-математические науки)

21)  Черепенин
Владимир Алексеевич

20)  Федянин
Андрей Анатольевич

19)  Сапожников
Олег Анатольевич

18)  Руденко
Олег Владимирович

17)  Петников
Валерий Георгиевич

14)Манцызов
Борис Иванович

15)Мурзина
Татьяна Владимировна

16)Панов
Владимир Иванович

13)  Кулик
Сергей Павлович

12)  Короленко
Павел Васильевич

11)  Коробов
Александр Иванович



доктор физико-математических наук,

академик РАН
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

член-корр. РАН
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

9)   Гольдман
Михаил Львович

8)    Боголюбов
Александр Николаевич

7)    Асташова
Ирина Викторовна

1)Моисеев
Евгений Иванович
(председатель)

2)Тихонов
Николай Андреевич
(зам. председателя)

3)Фурсиков
Андрей Владимирович
(зам. председателя)

4)Хапаев
Михаил Михайлович

(зам. председателя)

5)Захаров
Евгений Владимирович
(ученый секретарь)

6)Асеев
Сергей Миронович

7. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.09 по

специальностям 01.01.02 - Дифференциальные уравнения, динамические системы

и оптимальное управление (физико-математические науки); 05.13.18 -

Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

(физико-математические науки) Московского государственного университета

имени М.В. Ломоносова в следующем составе:



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

член-корр. РАН

(05.13.18, физико-математические науки)

20)  Лыкосов
Василий Николаевич

19)  Ломов
Игорь Сергеевич

18)  Левин
Владимир Алексеевич

16)Кулешов
Андрей Александрович

17)Куржанский
Александр Борисович

15)  Капустин
Николай Юрьевич

14)  Ильин
Александр Владимирович

13)  Зеликин
Михаил Ильич

12) Еленин
Георгий Георгиевич

11)  Денисов
Александр Михайлович

10)  Давыдов
Алексей Александрович



доктор физико-математических наук
(05.13.18, физико-математические науки)

31)   Фомичев
Василий Владимирович

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.13.18, физико-математические науки)

30)  Тихонравов
Александр Владимирович

доктор физико-математических наук,

доцент
(05.13.18, физико-математические науки)

29)  Сулимов
Владимир Борисович

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.13.18, физико-математические науки)

28)  Сетуха
Алесей Викторович

доктор физико-математических наук,

доцент
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук
(01.01.02, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.02, физико-математические науки)

27)  Сергеев
Игорь Николаевич

25)Радкевич
Евгений Владимирович

26)Разгулин
Александр Витальевич

24)  Потапов
Михаил Михайлович

23)  Попов
Александр Михайлович

22)  Нефедов
Николай Николаевич

21)  Мухин
Сергей Иванович



доктор физико-математических наук

(01.02.01, физико-математические науки)
7)    Болотин

Юрий Владимирович

доктор физико-математических наук,

член-корр. РАН
(01.02.01, физико-математические науки)

6)    Болотин
Сергей Владимирович

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

5)    Александров
Владимир Васильевич

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.02.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

кандидат физико-математических наук

(01.02.01, физико-математические науки)

1)Карапетян
Александр Владиленович

(председатель)

2)Сазонов
Виктор Васильевич
(зам. председателя)

3)Зобова
Александра Александровна
(ученый секретарь)

4)Акуленко
Леонид Денисович

8. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.10 по

специальности 01.02.01 - Теоретическая механика (физико-математические

науки) Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова в

следующем составе:

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.13.18, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.01.02, физико-математические науки)
33)  Шамаев

Алексей Станиславович

32) Чуличков
Алексей Иванович



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

18)  Самсонов
Виталий Александрович

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

17)  Парусников
Николай Алексеевич

доктор физико-математических наук

(01.02.01, физико-математические науки)
16)  Павловский

Владимир Евгеньевич

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

15)  Морозов
Виктор Михайлович

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

14)  Матасов
Александр Иванович

доктор физико-математических наук

(01.02.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

12)Лемак
Степан Степанович

13)Маркеев
Анатолий Павлович

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.02.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук
(01.02.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.02.01, физико-математические науки)

11)  Кугушев
Евгений Иванович

9)Голован
Андрей Андреевич

10)Голубев
Юрий Филиппович

8)    Влахова
Анастасия Владимировна



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.16, физико-математические науки)

3)   Ишханов
Борис Саркисович
(зам. председателя)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.16, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.23, физико-математические науки)

1)Саврин
Виктор Иванович
(председатель)

2)Еременко
Дмитрий Олегович
(зам. председателя)

9. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.11 по

специальностям 01.04.16 - Физика атомного ядра и элементарных частиц (физико-

математические науки); 01.04.20 - Физика пучков заряженных частиц и

ускорительная техника (физико-математические науки); 01.04.23 - Физика

высоких энергий (физико-математические науки) Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова в следующем составе:

доктор физико-математических наук,

академик РАН
(01.02.01, физико-математические науки)

22)  Черноусько
Феликс Леонидович

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

21)  Формальский
Александр Моисеевич

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

20)  Трещев
Дмитрий Валерьевич

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.02.01, физико-математические науки)

19)  Сидоренко
Владислав Викторович



доктор физико-математических наук

(01.04.23, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.16, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.23, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.16, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.23, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.20, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.23, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.23, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.20, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.16, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.16, физико-математические науки)

14)Каминский
Владимир Ильич

15)Капитонов
Игорь Михайлович

16)Кузьмичев
Леонид Александрович

10)Гладилин
Леонид Константинович

11)Грум-Гржимайло
Алексей Николаевич

12)Ильин
Вячеслав Анатольевич

13)Калмыков
Николай Николаевич

9)   Варламов
Владимир Васильевич

8)   Боос
Эдуард Эрнстович

6)Безруков
Леонид Борисович

7)Блохинцев
Леонид Дмитриевич

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.23, физико-математические науки)

кандидат физико-математических наук

(01.04.16, физико-математические науки)
4)Галанина

Лидия Ивановна
(ученый секретарь)

5)Арбузов
Борис Андреевич



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.01, физико-математические науки)

1)Федянин
Андрей Анатольевич
(председатель)

2)Вятчанин
Сергей Петрович
(зам. председателя)

10. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ.01.12 по

специальностям 01.04.01 - Приборы и методы экспериментальной физики

(физико-математические науки); 01.04.04 - Физическая электроника (физико-

математические науки); 01.04.08 - Физика плазмы (физико-математические науки)

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова в

следующем составе:

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.16, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.23, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.20, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.23, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.20, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.20, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.20, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.20, физико-математические науки)

24) Шведунов
Василий Иванович

18)Панов
Александр Дмитриевич

19)Платонов
Сергей Юрьевич

20)Птускин
Владимир Соломонович

21)Черняев
Александр Петрович

22)Чесноков
Юрий Андреевич

23)Чеченин
Николай Гаврилович

17) Кукулин
Владимир Иосифович



кандидат физико-математических наук

(01.04.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

член-корр. РАН

(01.04.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.08, физико-математические науки)

12)Кралькина
Елена Александровна

13)Кузьменков
Леонид Стефанович

11) Корнев
Виктор Константинович

9)Знаменская
Ирина Александровна

10)Кораблев
Олег Игоревич

8)   Бычков
Владимир Львович

7)  Биленко
Игорь Антонович

5)Карташов
Игорь Николаевич

(ученый секретарь)

6)Александров
Андрей Федорович

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.04, физико-математические науки)

3)Кузелев
Михаил Викторович

(зам. председателя)

4)Черныш
Владимир Савельевич
(зам. председателя)



11.  Продлить   деятельность   диссертационного  совета  МГУ.01.13  по

специальностям 01.04.21 - Лазерная физика (физико-математические науки);

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.08, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук
(01.04.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.01, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.08, физико-математические науки)

24) Шибков
Валерий Михайлович

23) Халили
Фарит Явдатович

22) Сысоев
Николай Николаевич

21) Стрелков
Павел Сергеевич

19)Савельев-Трофимов
Андрей Борисович

20)Снигирев
Олег Васильевич

18) Руденко
Константин Васильевич

15)Лигачев
Александр Егорович

16)Митрофанов
Валерий Павлович

17)Рау
Эдуард Иванович

14) Лебедев
Юрий Анатольевич



доктор физико-математических наук,

профессор
(05.27.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(05.27.03, технические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.27.03, технические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.27.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(05.27.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.21, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.27.03, физико-математические науки)

кандидат физико-математических наук

(01.04.21, физико-математические науки)

10) Кандидов
Валерий Петрович

9)   Казанский
Андрей Георгиевич

8)   Задков
Виктор Николаевич

7) Желтиков
Алексей Михайлович

5)Бункин
Алексей Фёдорович

6)Гордиенко
Вячеслав Михайлович

3)Коновко
Андрей Андреевич
(ученый секретарь)

4)Аракелян
Сергей Мартиросович

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.21, физико-математические науки)

2)   Макаров
Владимир Анатольевич
(зам. председателя)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.21, физико-математические науки)

Андреев
Анатолий Васильевич

(председатель)

1)

05.27.03 - Квантовая электроника (физико-математические науки); 05.27.03 -

Квантовая электроника (технические науки) Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова в следующем составе:



доктор физико-математических наук,
профессор
(05.27.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.21, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(05.27.03, технические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.27.03, технические науки)

доктор физико-математических наук

(05.27.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(05.27.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.27.03, технические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.27.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.27.03, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.27.03, технические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(05.27.03, технические науки)

21) Фадеев
Виктор Владимирович

20) Савельев-Трофимов
Андрей Борисович

19) Панченко
Владислав Яковлевич

18) Панов
Владимир Иванович

15)Манцызов
Борис Иванович

16)Мурзина
Татьяна Владимировна

17)Наумов
Андрей Витальевич

14) Маймистов
Андрей Иванович

13) Кулик
Сергей Павлович

12) Китаева
Галия Хасановна

11) Карабутов
Александр Алексеевич



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

член-корр. РАН

(01.01.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор, академик РАН
(01.01.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.06, физико-математические науки)

5)   Артамонов
Вячеслав Александрович

1)Чубариков
Владимир Николаевич

(председатель)

2)Иванов
Александр Олегович
(зам. председателя)

3)Шафаревич
Андрей Игоревич
(ученый секретарь)

4)Адян
Сергей Иванович

12. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ .01.17 по

специальностям 01.01.04 - Геометрия и топология (физико-математические

науки); 01.01.06 - Математическая логика, алгебра и теория чисел (физико-

математические науки) Московского государственного университета имени

М.В. Ломоносова в следующем составе:

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.21, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.21, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(05.27.03, технические науки)

доктор физико-математических наук,

академик РАН
(01.04.21, физико-математические науки)

24)Шкуринов
Александр Павлович

25)Щербаков
Иван Алекандрович

23) Чиркин
Анатолий Степанович

22) Чикишев
Андрей Юрьевич



доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор, член-корр. РАН
(01.01.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.04, физико-математические науки)

16) Панов
Тарас Евгеньевич

15) Нестеренко
Юрий Валентинович

14) Мищенко
Александр Сергеевич

доктор физико-математических наук,

член-корр. РАН

(01.01.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.01.06, физико-математические науки)

13) Михалев
Александр Васильевич

12) Мануйлов
Владимир Маркович

11) Латышев
Виктор Николаевич

10) Кудрявцев
Валерий Борисович

9)   Касим-Заде Октай
Мурадович

8)   Геворкян
Павел Самвелович

7)   Богатый
Семеон Антонович

6)   Беклемишев
Лев Дмитриевич



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.09, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.11, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.09, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.10, физико-математические науки)

кандидат физико-математических наук

(01.04.11, физико-математические науки)

1)Перов
Николай Сергеевич
(председатель)

2)Васильев
Александр Николаевич
(зам. председателя)

3)Кашкаров
Павел Константинович

(зам. председателя)

4)Шалаева
Татьяна Борисовна

(ученый секретарь)

5)Волкова
Ольга Сергеевна

13. Продлить деятельность диссертационного совета МГУ .01.18 по

специальностям 01.04.09 - Физика низких температур (физико-математические

науки); 01.04.10 - Физика полупроводников (физико-математические науки);

01.04.11 - Физика магнитных явлений (физико-математические науки)

Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова в

следующем составе:

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор, академик РАН
(01.01.04, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.06, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.01.04, физико-математические науки)

20) Шелехов
Александр Михайлович

19) Чирский
Владимир Григорьевич

18) Фоменко
Анатолий Тимофеевич

17) Садовничий
Юрий Викторович



доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.11, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.09, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.11, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.09, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.10, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.11, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

доцент
(01.04.10, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.09, физико-математические науки)
доктор физико-математических наук,

(01.04.11, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор РАН, профессор
(01.04.11, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.11, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

член-корр. РАН

(01.04.10, физико-математические науки)

17)  Сибельдин
Николай Николаевич

16)  Русаков
Вячеслав Серафимович

13)Кульбачинский
Владимир Анатольевич

14)Панина
Лариса Владимировна

15)Пятаков
Александр Павлович

11)Киселева
Татьяна Юрьевна

12)Константинова
Елизавета Александровна

9)Зверева
Елена Алексеевна

10)Казанский
Андрей Георгиевич

8)    Грановский
Александр Борисович

7)    Гиппиус
Андрей Андреевич

6)    Ганыиина
Елена Александровна



.А. Садовничий
Ректор

Московского университета

академик

14.    Установить срок полномочий диссертационных советов до 31

декабря 2019 года.

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.09, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.10, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.10, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор
(01.04.11, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.10, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук

(01.04.09, физико-математические науки)

доктор физико-математических наук,

профессор, член-корр. РАН
(01.04.10, физико-математические науки)

22)Форш
Павел Анатольевич

23)Ховайло
Владимир Васильевич

24)Хохлов
Дмитрий Ремович

21)  Тишин
Александр Метталинович

20)  Тиходеев
Сергей Григорьевич

19)  Тимошенко
Виктор Юрьевич

18)  Снигирев
Олег Васильевич


